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1. Úvod

Pro mou diplomovou práci jsem si zvolila téma omezení vlastnického práva.

Toto téma mě zaujalo především tím, že je zde rozsáhlá právní úprava vlastnických

vztahů, se kterými se můžeme setkat často v praxi v běžném životě. Vlastnické vztahy

se neustále vyvíjí a mění, v právní úpravě nalezneme celou řadu úprav a řešení

vlastnických vztahů. Vlastnické právo je řazeno mezi základní práva deklarovaná

Listinou základních práv a svobod, kdy každý má v České republice právo vlastnit

majetek, ať už osoby fyzické či osoby právnické.

V této diplomové práci se pokusím okrajově nastínit právní úpravu vlastnického

práva, neboť považuji za vhodné, aby si čtenář připomněl úpravu vlastnického práva

poté, co prošlo rekodifikací a úprava jeho omezení nepůsobila jako vytržená z právního

kontextu. Právní úpravu omezení vlastnického práva lze nalézt jak ve veřejnoprávních,

tak v soukromoprávních ustanoveních právního řádu. Stěžejní část této práce se bude

věnovat omezení vlastnického práva z pohledu práva občanského, pokusím se o

vymezení negativní a pozitivní stránky jednotlivých institutů omezení vlastnictví a

komparaci minulé občanskoprávní úpravy, která vyplývala z občanského zákoníku č.

60/1964 Sb. a současné právní úpravy dle nového občanského zákoníku 89/2012 Sb. Na

úvod musím předeslat, že mým záměrem při psaní této práce rozhodně nebylo podrobně

rozebírat jednotlivá omezení vlastnického práva z pohledu práva veřejného. Stěžejní

část této práce je zaměřena na jednotlivé soukromoprávní způsoby omezení

vlastnického práva a jejich legislativní vývoj, a dále na právní úpravu sousedských

vztahů, které prošly zásadními změnami.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do třech kapitol. V první kapitole se

zabývám pojmem vlastnického práva a jeho atributy, základními právy a povinnostmi

vlastníka a způsoby nabývání vlastnictví.

Ve druhé kapitole, kterou jsem nazvala soukromoprávní omezení vlastnického

práva, popisuji jednotlivé možnosti omezení v rámci soukromého práva, které vyplývají

z občanského zákoníku. V této kapitole se dále věnuji sousedským právům, která

považuji za velmi důležitá, protože se s nimi setkáváme v každodenním životě.
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Rekodifikace upravuje sousedská práva mnohem podrobněji a zavádí nové instituty,

které dosud nebyly výslovně upraveny. Sousedské právo považuji za důležité a

zajímavé pro bližší bádání, neboť si prošlo velmi pozoruhodným vývojem. Kořeny

sousedského práva nalezneme již v právu římském, čímž vývoj této úpravy neskončil.

Pro další vývoj byla klíčová zejména úprava obsažená ve Všeobecném zákoníku

občanském z roku 1811.

Třetí kapitola diplomové práce je věnována omezení vlastnického práva

z veřejnoprávního pohledu, kdy stát omezuje práva jednotlivce ve veřejném zájmu. V

moderních i tradičních právních systémech je vlastnictví běžně omezováno

veřejnoprávními předpisy, např. právem životního prostředí. Příkladem těchto omezení

může být situace, ve které je určitá věc zvláštním předpisem chráněna jako kulturní

památka, na základě čehož vzniká jejímu vlastníkovi ex lege povinnost udržovat ji v

náležitém stavu a za její úmyslné poškození či zničení může být trestán prostředky

práva správního či trestního. Vlastní podkapitola je věnována též právní úpravě

vyvlastnění podle zákona č. 184/2006 Sb., zákona o odnětí nebo omezení vlastnického

práva k pozemku nebo ke stavbě (zákona o vyvlastnění).

Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený přehled právní

úpravy omezení vlastnického práva jejím čtenářům a pokusit se o její zhodnocení.
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2. Vlastnické právo

2.1 Pojem

Vystihnout přesnou definici vlastnického práva je v podstatě nemožné. První

moderní kodifikace občanského práva se inspirovaly německou pandektistikou z

římského práva a definovaly vlastnické právo jako neomezené panství nad věcí. Randa

hovoří o pojmové právní možnosti přímého a neomezeného nakládání hmotnou věcí.
1

Vlastnické právo se považuje za právo věcné a jedná se o nejvýznamnější typ věcného

práva, které působí erga omnes (tj. mezi všemi, vůči všem). Úpravu vlastnického práva

nalezneme v novém občanském zákoníku publikovaném pod č. 89/2012 Sb., konkrétně

pak v části III. absolutní majetková práva, hlavě II. věcná práva. „Nejčastěji používaná

definice vymezuje vlastnické právo tak, že je to právo ovládat věc, tj. zejména ji držet,

užívat, požívat, nakládat s ní, a to svou mocí, tj. mocí nezávislou na současné existenci

moci kohokoli jiného k téže věci.“
2
Tato definice však úplně neplatí, pokud se vlastník

vzdá těchto dílčích oprávnění, zbyde mu pouze tzv. holé vlastnictví. V praxi se

vyskytuje spíše výjimečně. Vlastnictví se též označuje jako přímé panství konkrétně

určené osoby nebo více osob nad určitou věcí. Jedná se o absolutní právo, které je trvalé

a ani nezaniká, pokud nenastal právní důvod jeho zániku. Díky své absolutní povaze

se vlastnické právo nepromlčuje, vlastník jej ale může pozbýt v důsledku vydržení věci

držitelem. V právní literatuře či v právních předpisech se setkáváme s pojmy vlastnické

právo a vlastnictví. V odborné literatuře nedochází k jejich rozlišení, považují se za

synonyma. Ani Listina základních práv a svobod v čl. 11, kde je zakotveno, že každý

má právo vlastnit majetek,
3
nečiní rozdíl.

1
KOCOUREK, Tomáš: Omezení vlastnického práva z důvodu ochrany životního prostředí, Právní

rozhledy 6/2010, 195 s.

2
SPÁČIL, Jiří. Občanský zákoník: komentář. 1. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2013, xv, 135 s. Velké

komentáře. ISBN 978-80-7400-499-5.

3
Úst. zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, v platném znění.
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Předmětem vlastnického práva jsou věci hmotné i nehmotné, které někomu

patří.
4
Věc v právním smyslu je vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí.

5

Hmotná věc je ovladatelná část vnějšího světa, která má povahu samostatného

předmětu. Nehmotné věci jsou práva, jejichž povaha to připouští, a jiné věci bez hmotné

podstaty. Všechny věci, ať jsou to věci hmotné či nehmotné, jsou dle nové právní

úpravy předmětem vlastnictví. V občanském zákoníku z roku 1964 to byly jen věci

hmotné.

4
Srov. § 1011 NOZ.

5
Srov. § 489 NOZ.
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2.2 Atributy vlastnického práva

Právo věc držet (ius possidendi)

Držba věci se považuje za základní atribut vlastnického práva. Držení věci má

abstraktní náplň, která ale není totožná s tím „mít věc u sebe“. Jednoduše řečeno,

obsahem držby je nakládání s věcí jako s vlastní. Občanský zákoník obsahuje i speciální

úpravu posesorní ochrany držitele v případě držby nemovité věci a jejího ohrožení

prováděním stavby (§ 1004 NOZ) či obavy z imisí v této souvislosti (§ 1013 NOZ).

Zákon stanoví možnost svépomoci držitele za účelem jeho ochrany před odnětím věci

či jeho vypuzením z držby. Držitel může být ohrožen nebo omezen na svých právech

tím, že je mu věc odňata, je mu bráněno držbu vykonávat nebo je držba omezována

jiným způsobem. Držitel se může proti těmto omezením bránit svépomocí, která mu

umožňuje zmocnit se jeho věci v mezích nutné obrany nebo se též obrátit na soud. Dle

NOZ není držba vázána jen na věc, ale může se týkat i práva. Držba zaniká z různých

důvodů. Jednou z možností je situace, kdy se držitel vzdá své držby a ztratí tak trvale

možnost vykonávat obsah práva nebo je vypuzen, pokud si nezjedná nápravu.

Právo disponovat (ius disponendi)

Vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích právního řádu libovolně

nakládat a jiné osoby z toho vyloučit. Vlastník může věc zcizit (prodej, výměna, odkaz,

darování apod.), neužívat, zničit nebo opustit.

Právo věc zničit nelze vždy vykonat, například u předmětů vysoké historické

hodnoty, které podléhají památkové ochraně, a dále je výkon tohoto práva vyloučen


[…]


způsobem může zasahovat do vlastnických práv někoho jiného a tím je i omezovat a

kdy je zároveň omezena obdobnými právy ostatních. Nový občanský zákoník upravuje

sousedská práva mnohem podrobněji a zavádí nové instituty, které dosud nebyly

výslovně upraveny. Za zmínku nepochybně stojí návrat k římskoprávní zásadě

superficies solo cedit (stavba je součástí pozemku), která je doplněna novým institutem

práva stavby, jenž umožňuje stavět na pozemku i nevlastníkovi.

Studiem tohoto tématu jsem dospěla k závěru, že nová občanskoprávní úprava

vlastnických vztahů a jejich omezení je obsáhlejší a podstatně podrobnější než právní

úprava před rekodifikací. Inspiračním zdrojem autorů nového občanského zákoníku byl

nepochybně mj. ABGB a německý občanský zákoník. Ve staré i v nové právní úpravě

se vyskytují neurčité právní pojmy a demonstrativní výčet imisí tak, aby bylo možné

aplikovat příslušná ustanovení na široké množství situací a vztahů. I přes velmi krátkou

aplikační praxi hodnotím tuto úpravu jako zdařilou a přínosnou, neboť rekodifikační

úprava je podrobnější a některé dosud neupravené právní otázky se staly předmětem

pozitivněprávní úpravy. Jejich zakotvení nepochybně přinese větší právní jistotu

uživatelům práva. Nová úprava má zcela jistě též sporná ustanovení, jako příklad

uvádím úpravu včelího roje. Zastávám názor, že takto koncipovaná úprava je v 21.

století nadbytečná. Vzhledem k tomu, že se s novou právní úpravou vcelku ztotožňuji a

považuji ji za krok správným směrem, nenavrhuji v současné době právní úpravu de

lege ferenda a jako cestu vidím spíše vyčkat judikatury vyšších soudů. Je to právě

judikatura, která pomáhá dotvářet právo více flexibilně a s přihlédnutím k jednotlivým

aspektům každého případu. Nakolik se nový přístup zákonodárce ukáže být přínosný

pro jednotlivé adresáty právních norem či pro rozhodovací praxi soudů zatím není

možné s jistotou odpovědět.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá omezením vlastnického práva z pohledu

současné právní úpravy. Těžištěm této práce je především soukromoprávní omezení

vlastnického práva, které je upraveno občanským zákoníkem. V první kapitole se

okrajově věnuji samotnému vlastnickému právu jako takovému. Považuji to za přínosné

pro čtenáře této práce z důvodu lepší orientace v právní úpravě omezení vlastnického

práva. V textu práce je kladen větší důraz na soukromoprávní instituty omezení

vlastnického práva, které vznikají v důsledku kolize s vlastnickými právy jiných

subjektů. Jednotlivým soukromoprávním způsobům omezení vlastnického práva se

věnuje podstatná část této práce. Tyto si při rekodifikaci prošly spíše drobnými

změnami cestou evoluce, naproti tomu právní úprava sousedských vztahů si prošla

změnou z mého pohledu spíše revoluční, neboť jednotlivé změny nelze považovat za

kosmetické. I z tohoto důvodu je jim věnována značná pozornost.

Vzhledem ke snaze o ucelené pojednání je věnována určitá část též omezení

vlastnického práva z veřejnoprávního pohledu, kdy stát omezuje práva jednotlivce ve

veřejném zájmu. V moderních i tradičních právních systémech je vlastnictví běžně

omezováno veřejnoprávními předpisy, např. právem životního prostředí. Příkladem

těchto omezení může být situace, ve které je určitá věc zvláštním předpisem chráněna

jako kulturní památka, na základě čehož vzniká jejímu vlastníkovi ex lege povinnost

udržovat ji v náležitém stavu a za její úmyslné poškození či zničení může být trestán

prostředky práva správního či trestního. Vlastní podkapitola je věnována též právní

úpravě vyvlastnění podle zákona č. 184/2006 Sb., zákona o odnětí nebo omezení

vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákona o vyvlastnění).

Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený přehled právní

úpravy omezení vlastnického práva jejím čtenářům a pokusit se o její zhodnocení.
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Abstract

This thesis deals with the restriction of property right from the perspective of

current legislation. The focus of this work is the private law limitation of the property

right, which is regulated by the Civil Code. The first chapter is marginally devoted to

the property right as such. I consider it beneficial for readers of this work because of

better orientation in legislation limiting ownership rights. This work emphasizes private

law institutes of the limitation of property rights, which rise due to the collisions with

the property rights of others. A substantial part of this work is dedicated to the various

forms of private law restrictions of the property right. These institutes have undergone

rather minor changes through the evolution during the recodification of private law in

the Czech republic, whereas the legislation of neighbourly relations have undergone a

change, which is from my perspective rather revolutionary, since these various changes

can not be considered cosmetic. For this reason, they also received a considerable

attention.

Due to the attempt to a comprehensive treatise there is devoted a certain part to

the limitation of property right from public law perspective, when the state restricts the

rights of the individuals in the public interest. The ownership is normally restricted by

public law regulations in several modern and traditional legal systems, e.g. by

environmental law. Example of these restrictions may be a situation in which a certain

thing is protected by a special regulation as a cultural monument and on the basis of

such regulation arises ex lege obligation to the owner to keep this thing in proper

working order and there exist a liability of the owner for its deliberate damage or

destruction. The owner can be punished even by means of administrative or criminal

law. A particular subhead is devoted to the legal regulation of expropriation according

to law no. 184/2006 Coll., Act on withdrawal or restriction of ownership right to land or

buildings (Expropriation Act).

The main objective of this thesis is to provide a comprehensive overview of the

legislation limiting ownership right to its readers and attempt to evaluate it.