POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Radka Karváňková**

Název diplomové práce: **Omezení vlastnického práva**

Oponent diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal 0 % shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem Splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka diplomové práce se drží názvů kapitol a struktury práce tak, jak byla schválena dne 7. 7. 2015. Autorka diplomové práce se všem částem věnuje poměrně rovnoměrně a v dostatečné hloubce a šíři.</p> <p>Struktura diplomové práce jako taková odpovídá zvolenému tématu, každá z kapitol je logicky rozdělena do dalších částí.</p> <p>Diplomová práce je ucelenou odbornou prací a po této stránce zcela naplňuje podmínky zadání, kapitoly jsou odpovídající jak obsahem, tak rozsahem. Téma autorka diplomové práce zpracovává odborně, do hloubky a s dostatečným zájmem.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování Splňuje
<p>Zdůvodnění: Diplomová práce je její autorkou zpracována především metodou popisnou a analytickou, občas je použita i metoda komparativní, kdy autorka srovnává současnou úpravu vlastnického práva, popřípadě jeho omezení s úpravou/úpravami předchozími. Sama autorka v závěru práce vysvětluje, proč je dobré zmínit historické souvislosti, a dle názoru oponenta je tak učiněno v ideálním poměru tak, aby byl tématu poskytnut určitý rámec, historický kontext, ale aby zároveň nedocházelo k neúměrnému „natahování“ práce.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní Splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka v práci prokázala, že se orientuje v úpravě omezení vlastnického práva, ale rovněž v souvisejících a navazujících institutech. Dané téma rozpracovává velice podrobně, často cituje názory právních autorit, v tématu se orientuje a v závěru k němu zaujímá i vlastní stanovisko.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

4. Práce s právními prameny a judikaturou Splňuje částečně
<p>Zdůvodnění: Autorka pracuje s poměrně dostačujícím množstvím právních pramenů, ovšem judikatury by mohla užít více, jedná se o téma judikaturou dostatečně zmapované, a přestože se jedná většinou spíše o judikaturu vzniklou v období před rekodifikací, ve většině případů není problém ji aplikovat na úpravu současnou. Nicméně práce i tak působí komplexně, judikatura by vnesla praktičtější pohled.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní Splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka diplomové práce pracuje pouze s domácí literaturou, komparace se zahraniční právní úpravou zcela chybí, nicméně práce s domácí literaturou je adekvátní, autorka zpracovává dané téma zodpovědně. Dle názoru oponenta diplomové práce však vytčeného cíle bylo možno dosáhnout i bez použití zahraničních zdrojů (viz článek VI., bod 4 Vyhlášky děkana FPR ze dne 29. 6. 2015, č. D 25/2015, o státní závěrečné zkoušce – obhajobě diplomové nebo bakalářské práce).</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) Splňuje
<p>Zdůvodnění: Diplomová práce splňuje formální náležitosti nadprůměrně, gramatické chyby práce neobsahuje, překlepy rovněž v minimální míře (kupř. str. 27 – odst. 2.), stylistické nedostatky jsou však poněkud častější, například strana 19 končí označením „č.“, což by se mělo ve vysokoškolské práci vyřešit pevnou mezerou; dále je nejednotné oddělování odrážek výčtu, kdy od určité části práce začnou být odrážky oddělovány mezerou (kupř. str. 37), což v první půli práce autorka nečinila (kupř. str. 32). Některé kapitoly jsou odděleny větším množstvím volných řádků, jindy je kapitola odskočena na další stránku (kupř. kapitola 2.4). To v komplexu působí, jako by autorka chtěla práci natáhnout, což však vzhledem k rozsahu práce (64 stran vč. resumé) nebylo potřeba. Citace pramenů odpovídá předepsaným normám a poznámky pod čarou průběžně doplňují text diplomové práce.</p> <p>Seznam použité literatury je poměrně široký, dalo by se říci dostatečný. Citace pramenů a jiné poznámky pod čarou svým zpracováním korespondují s příslušnými mezinárodními normami, což bylo zmíněno už výše.</p> <p>Po této stránce se jeví kvalita diplomové práce jako nadprůměrná.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti DP Splňuje

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Zdůvodnění:

Autorka diplomové práce projevila nadprůměrnou znalost právní úpravy vlastnického práva jako celku, nejen tedy v oblasti omezení vlastnického práva, zajímavý je přesah do sféry veřejného práva. Zamýšlí se nad využitím nových institutů vlastnického práva zavedených posledním občanským zákoníkem. V průběhu práce by autorka mohla častěji prezentovat svůj názor, ale tento nedostatek nahrazuje poměrně dlouhým závěrem, kde vyjadřuje svoje postoje, zamýšlí se nad využitím některých institutů a vyslovuje i svoje hodnocení nové úpravy. Novou úpravu hodnotí víceméně kladně. Po této stránce má diplomová práce poměrně vysokou odbornou hodnotu a i v tomto směru splňuje požadavky na ni kladené.

8. Otázky určené k obhajobě
----------- -------------------------- -- -- --

Necht' autorka diplomové práce uvede rozdíl či rozdíly mezi služebností a reálným břemenem.

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně

V Plzni dne 24. 4. 2016

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.